
Registro determinazioni n. 1968
Documento composto da n. 3 pagine 

                                                                                           Firmato con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

COMUNE   DI   TREVISO
_____________________

area: I

codice ufficio: 091 POLITICHE COMUNITARIE - SMART CITY

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE AMBIENTE, MOBILITÀ, POLITICHE 
COMUNITARIE
DEL 16/11/2021

OGGETTO: PSC Veneto - Sezione Speciale – Area tematica 7 “Trasporti e mobilità” in continuità 
con POR FESR 2014-2020 E la  SISUS dell'Area Urbana di  Treviso – Asse 6 - 
Azione  4.6.2  -  Intervento  4.  Invito  pubblico  approvato  con  Determinazione 
Dirigenziale n. 1681 del 13/10/2021. 
Rettifica/integrazione dell’invito pubblico al soggetto beneficiario Azienda Mobilità di 
Marca S.p.A. (MOM) di Treviso.

Onere: € 0 = IVA compresa.



OGGETTO: PSC Veneto - Sezione Speciale – Area tematica 7 “Trasporti e mobilità” in 
continuità con POR FESR 2014-2020 E la SISUS dell'Area Urbana di Treviso – Asse 6 - 
Azione 4.6.2 - Intervento 4. Invito pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale n. 
1681 del 13/10/2021. 
Rettifica/integrazione dell’invito pubblico al soggetto beneficiario Azienda Mobilità di Marca 
S.p.A. (MOM) di Treviso.

IL RESPONSABILE DELL’AUTORITA’ URBANA DI TREVISO

PREMESSO che:
- con determinazione dirigenziale n. 1681 del 13/10/2021, sono stati approvati, nell’ambito 
del PSC Veneto – Sezione Speciale, Area Tematica 7 “Trasporti e mobilità”, in continuità con POR 
FESR 2014 – 2020, Asse 6, Sviluppo Urbano Sostenibile, lo schema di invito pubblico al soggetto 
beneficiario Azienda Mobilità di Marca S.p.A. (MOM) di Treviso per la presentazione della 
domanda di sostegno per l’attuazione dell’Azione 4.6.2, “Rinnovo del materiale rotabile”, 
intervento 4, e i relativi allegati 1, 2, 3, 4, 5, 6;
- il suddetto invito, unitamente agli allegati, è visionabile sul sito web dell’Autorità urbana di 
Treviso e alla pagina dell’AdG della Regione del Veneto ed è stato pubblicato all’Albo Pretorio 
dell’ente  e  nel  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  del  Veneto  (BURVET),  con  scadenza  al 
26/11/2021 per la presentazione della domanda di sostegno da parte del potenziale beneficiario;

DATO ATTO che:
- con nota Prot. 2334 trasmessa all’Autorità Urbana in data 3/11/2021 e assunta con Prot. 
comunale 158969 il beneficiario MOM ha manifestato interesse a partecipare all’invito pubblico, 
proponendo, tuttavia, modalità di attuazione dell’intervento diverse rispetto a quelle previste nella 
SISUS,  relativamente  alla  tipologia  di  fornitura,  motivando  la  richiesta  da  un  lato,   alla  luce 
dell’attuale politica aziendale di MOM, legata ai nuovi provvedimenti assunti a livello nazionale e 
comunitario  volti  ad  incentivare  la  sostenibilità  ambientale  sostituendo  i  veicoli  obsoleti  con 
autobus ad alimentazione  ibrida piuttosto che ad un’alimentazione  a  metano non ibridizzata,  e, 
dall’altro,  in  considerazione  di  esigenze  nuove,  derivanti  dalla  diversa  situazione  del  mercato 
produttivo di autobus;
- con nota prot. n 159998 del 05/11/2021, acquisita in pari data al prot. reg. n. 509351, 
l’Autorità Urbana ha comunicato all’AdG le richieste formulate dal beneficiario, ha espresso la 
necessità di modificare l’art 1 co.2 dell’invito che riporta nel testo “[…] l’acquisto di 3 autobus da 
12 metri a metano (CNG) euro 6” da modificare con “l’acquisto di 3 autobus da 12 metri ad 
alimentazione ibrida-metano […]”
- con comunicazione dell’8/11/2021 acquisita alla stessa data al protocollo comunale 161262, 
l’AdG ha rilasciato il parere favorevole in ordine alla richiesta di rettifica/integrazione dell’art. 1, 
comma 2, dell’invito approvato con determinazione dirigenziale n. 1681 del 13/10/2021;
CONSIDERATO che la rettifica in oggetto risulta migliorativa dell’intervento 4 dell’azione 4.6.2 
della SISUS dell’Area Urbana di Treviso, in quanto la diversa possibile fornitura di mezzi va a 
vantaggio degli utenti del trasporto pubblico locale e della sostenibilità ambientale del territorio 
afferente;

CONSIDERATO, altresì, che la modifica apportata non incide sulla dotazione finanziaria, così 
come prevista nell’art. 2 dell’invito;
DATO ATTO che, con nota Protocollo N.0163300/2021 del 10/11/2021, l’Autorità Urbana ha 
comunicato ai componenti del Consiglio di Partenariato la proposta formulata da MOM S.p.A., 



l’attività successivamente espletata e il riscontro finale della Regione del Veneto e che, nel termine 
assegnato, non sono pervenuti rilievi e/o osservazioni in merito;
RITENUTO pertanto, per le motivazioni sopra indicate, di rettificare/integrare l’art. 1, comma 2, 
dell’invito approvato con determinazione dirigenziale n. n. 1681 del 13/10/2021, come segue:
sostituzione della formulazione
acquisto di 3 autobus da 12 metri a metano (GNC) Euro 6
con la seguente:
 l’acquisto di 3 autobus da 12 metri ad alimentazione ibrida-metano
VISTI:

 il D.Lgs 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.;

 il D. Lgs 23 giugno 2011 n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, così come corretto ed integrato dal D. Lgs. 
10 agosto 2014 n.126, con particolare riferimento all’allegato 4/2;

 le DGR di riprogrammazione del POR FESR 2014-2020 n. 404 del 31/03/2020 e n. 745 del 
16/06/2020;

 la Delibera CIPE n. 39 del 28/07/2020;

 le Delibere CIPESS quadro PSC n. 2 del 29/4/2021 e di approvazione del PSC Veneto n. 30 del 
29/04/2021;

 le DGR n. 786 del 23/06/2020, n. 1332 del 16/09/2020 e n. 241 del 09/03/2021;

 la DGR n. n. 469 del 13/04/2021;

 la DCC n. 69 del 21.12.2020 che ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2021/2023;

 la DCC n. 70 del 21.12.2020 che ha approvato il bilancio di previsione 2021/2023 ed allegati;

 la DGC n. 419 del 29.12.2020 che ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione relativo al 
triennio 2021/2023;

 il regolamento di contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 
22.02.2017 e modificato con deliberazione di Consiglio comunale n. 40 del 23.11.2018;

 la Convenzione sottoscritta in data 4 agosto 2017, rep. 34525 tra l’Autorità Urbana di Treviso e 
l’AdG  FESR  della  Regione  Veneto  e  il  Manuale  delle  procedure  dell’Autorità  Urbana  di 
Treviso, redatto in conformità alle linee guida regionali approvate con decreto regionale n.52 
del 05/07/2017;

 la determinazione dirigenziale n. 1681 del 13/10/2021 di approvazione dello schema di “invito 
pubblico al soggetto beneficiario Azienda Mobilità di Marca S.p.A. (MOM) di Treviso, per la 
presentazione della domanda di sostegno nell’ambito della SISUS dell’Area urbana di Treviso”, 
Azione 4.6.2, intervento 4, e i relativi allegati 1,2,3,4,5,6;

 il  parere  di  accoglimento  dell’istanza  di  MOM  S.p.A.,  espresso  dall’AdG  assunta  al  prot. 
comunale 161262/2021 che integra il precedente parere di conformità  rilasciato con prot. n. 
441739 del 4/10/2021;

DETERMINA



1) di richiamare e approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto;
2) di rettificare/integrare l’art.1, comma 2, dell’invito pubblico al potenziale beneficiario MOM 
S.p.A., approvato con determinazione n. 1681 del 13/10/2021– invito prot. n. 148178/2021, come 
segue:
sostituzione della formulazione
acquisto di 3 autobus da 12 metri a metano (GNC) Euro 6
con la seguente:
 l’acquisto di 3 autobus da 12 metri ad alimentazione ibrida-metano
4) di dare atto che sulle modifiche in oggetto è stato acquisito il nulla osta dell’AdG con nota 
assunta al prot. comunale 161262 /2021, che integra il precedente parere di conformità rilasciato 
con prot. n. 441739 del 4/10/2021 sullo schema di invito pubblico per l’attuazione dell’azione 4.6.2, 
intervento 4;
5) di  dare  atto  che  rimangono  ferme  ed  invariate  tutte  le  altre  previsioni  e  prescrizioni 
dell’invito e i relativi allegati, visionabili sul sito web dell’Autorità Urbana di Treviso e alla pagina 
internet dell’AdG presso la Regione del Veneto;
6)  di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio dell’ente e sul 
sito  web  dell’Autorità  Urbana  di  Treviso  e  nel  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  del  Veneto 
(BURVET);
7) di dare atto che la pubblicazione sul BURVET dell’avviso di cui al punto 6) non comporta 
alcun onere finanziario a carico del Comune di Treviso;
8) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né per il Comune 
di Treviso, né per i Comuni costituenti l'Area Urbana



 

 
 

AI SENSI DELL’ARTICOLO 183 COMMA 7 DEL D.LGS. N. 267/2000 IL PRESENTE ATTO NON 
NECESSITA  DEL  VISTO  DI  REGOLARITA’  CONTABILE  ATTESTANTE  LA  COPERTURA 
FINANZIARIA IN QUANTO NON COMPORTA IMPEGNO DI SPESA


